АДМИНИСТРАЦИЯ
ДАЛЬНЕКОНСТАНТИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 12.12.2017  № 1542

О подготовке и проведении мероприятий,
приуроченных 100-летию организации ВЛКСМ

В целях воспитания молодежи на положительных примерах старших
поколений, привлечения к работе по подготовке юбилейных мероприятий
комсомольцев, желающих использовать свой опыт и возможности современной
общественной жизни, в соответствии с Распоряжением Правительства
Нижегородской области от 06 октября 2016 № 1591-р, а так же в связи с подготовкой
к празднованию 100-летия организации ВЛКСМ, администрация
Дальнеконстантиновского муниципального района постановляет:

   1.Утвердить план по подготовке и проведению мероприятий, приуроченных
100-летию организации ВЛКСМ (приложение 1).
         2.Руководителям структурных подразделений администрации
Дальнеконстантиновского муниципального района обеспечить проведение
мероприятий, посвященных празднованию 100-летия организации ВЛКСМ, в
соответствии с Планом.
         3.Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений всех
форм собственности и ведомственной принадлежности принять участие в
реализации мероприятий, посвященных празднованию 100-летия организации
ВЛКСМ, в соответствии с Планом.
         4.Рекомендовать главам администраций поселений Дальнеконстантиновского
муниципального района принять участие в реализации мероприятий, посвященных
празднованию 100-летия организации ВЛКСМ, в соответствии с Планом.
         5.Утвердить рабочие группы оргкомитета по подготовке к празднованию 100-
летия организации ВЛКСМ (приложение 2).
         6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Дальнеконстантиновского муниципального
района А.В. Тирюкова.

Глава местного самоуправления                                                                   Н.К. Денисов

Приложение 1

к постановлению администрации

Дальнеконстантиновского муниципального района

от 12.12.2017 года № 1542

Основные межведомственные и праздничные мероприятия, посвященные
празднованию 100-летия организации ВЛКСМ

№

Мероприятие

Сроки
проведен

ия

Целевая
аудитор

ия

Место

проведе
ния

Основной
исполнит

ель

1 Торжественное открытие
цикла мероприятий,

посвященных
празднованию 100-летия

организации ВЛКСМ

Февраль
2018

Детские
обществе

нные
объедине

ния,
педагоги,
молодеж

ное
обществе

нное
объедине

ние
«Позитив

»,
комсомол

ьцы
разных

поколени
й

Театраль
ная

гостиная
культурн

ого
центра

р.п.
Дальнее
Констант

иново

МБУК
РКДО

2 Акция  «100 полезных дел к
100-летию ВЛКСМ»

2017 –
2018 гг.

Детские
обществе

нные
объедине

ния,
педагоги,
молодеж

ное
обществе

нное
объедине

ние
«Позитив

»,
комсомол

ьцы
разных

поколени
й.

Дальнек
онстанти
новский
муницип
альный
район

Отдел
образован

ия
администр

ации
Дальнекон
стантинов

ского
муниципал

ьного
района

3 Акция «Комсомольский
субботник»

Апрель-
май
2018

Детские
обществе

нные

Дальнек
онстанти
новский

МАУ ДО
ЦДО

 объедине
ния,

педагоги,
молодеж

ное
обществе

нное
объедине

ние
«Позитив
»,комсом

ольцы
разных

поколени
й.

муницип
альный
район

4 Летний фестиваль ГТО,
посвященный 100-летию

ВЛКСМ

Июнь
2018

Обучающ
иеся 6-9
классов,
педагоги,
комсомол

ьцы
разных

поколени
й.

Спортив
ные

площадк
и района

Отдел
молодёжн

ой
политики,
физическо
й культуры
и спорта

администр
ации

Дальнекон
стантинов

ского
муниципал

ьного
района

5 Районный конкурс-
фестиваль песни  «Юность

комсомольская моя»

Апрель-
сентябрь

2018

Обучающ
иеся 6-9
классов,
педагоги,
комсомол

ьцы
разных

поколени
й.

Районны
й дом

культуры
,

сельские
дома

культуры
, клубы,

сельские
центры

культуры
и досуга

МБУК
«РКДО»

6 Создание экспозиции,
посвященной 100-летию

организации ВЛКСМ

Сентябрь-
декабрь

2018

Обучающ
иеся 6-9
классов,
педагоги,
комсомол

ьцы
разных

поколени
й.

Краевед
ческий
музей

МБУК
«РКДО»

7 Осенний детско-юношеский
легкоатлетический

марафон, «Комсомол - ты

Октябрь
2018

Обучающ
иеся 2-11
классов,

МАУ ДО
ЦДО

Отдел
молодёжн

ой

всегда впереди»
посвященный 100-летию

ВЛКСМ

педагоги,
комсомол

ьцы
разных

поколени
й.

политики,
физическо
й культуры
и спорта

администр
ации

Дальнекон
стантинов

ского
муниципал

ьного
района

8 Театральная постановка,
посвященная историческим

и знаменательным
страницам комсомольской

юности

Сентябрь
2018

Населени
е района

Районны
й дом

культуры

МБУК
РКДО

9 Торжественно-праздничное
мероприятие «Любовь,

комсомол и весна»

Октябрь
2018

Населени
е района

Районны
й дом

культуры

МБУК
РКДО

10  Фотоконкурс
«Комсомольский кадр»

Сентябрь-
октябрь

2017

Учащиес
я школ,

педагоги,
комсомол

ьцы
разных

поколени
й

Дальнек
онстанти
новский
муницип
альный
район

Отдел
образован

ия
администр

ации
Дальнекон
стантинов

ского
муниципал

ьного
района

Перспективный план мероприятий

к празднованию 100-летия организации
«Всесоюзного Ленинского коммунистического союза молодёжи»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Дата
проведе

ния

Целевая
аудитор

ия

Исполни
тель

Соисполн
итель

1

Районные краеведческие
чтения «Комсомольцы
нашего села», посвященных
празднованию 100-летию
ВЛКСМ

Октябрь
2018г.

Учащиес
я

13-17
лет

МАУ ДО
ЦДО

МБУК
«РКДО»

2

Проведение встреч
ветеранов комсомола
«Вахта поколений»
«Комсомол - моя судьба»
Круглый стол «Как молоды
мы были»

 Октябрь
2017

Обучаю
щиеся 6-

9
классов,
педагоги

,
комсомо

льцы
разных

Все ОУ -

поколен
ий.

3

Круглый стол
«Между прошлым и
будущим» Встреча с
комсомольцами прошлых
лет

Октябрь
2017г.

учащиес
я

12-16
лет

МАУ ДО
ЦДО

МБУК
«РКДО»

4

Книжная выставка «Славный
путь комсомола»

Сентябрь
-октябрь

2018

Дети и
молодёж
ь,
ветеран
ы
комсомо
ла,
разновоз
растная
категори
я
населен
ия

Библиоте
ки ЦБС
района

МБУК
«РКДО»

5

Исторический вояж «Мы
юности нашей, как прежде,
верны…»

Октябрь  Ветеран
ы
комсомо
ла,
разновоз
растная
категори
я
населен
ия

ЦБ им.
Н.И.Кочи

на

МБУК
«РКДО»

6

Фотовыставка читателей
«Комсомол – моя судьба»

Август-
декабрь

Ветеран
ы
комсомо
ла,
разновоз
растная
категори
я
населен
ия

ЦБ им.
Н.И.Кочи
на

МБУК
«РКДО»

7

Выставка-просмотр «Шаги
комсомольского племени»

Октябрь  Ветеран
ы
комсомо
ла,
разновоз
растная
категори
я
населен
ия

ЦБ им.
Н.И.Кочи
на

МБУК
«РКДО»

8

Показ кино- и видеофильмов
и о комсомоле

В
течение
года

Ветеран
ы
комсомо
ла,

РДК,
СЦКД,
СДК, СК
района

МБУК
«РКДО»

детские
и
молодеж
ные
организа
ции

9

Гала-концерт конкурса-
фестиваля песни  «Юность
комсомольская моя»

Сентябрь Главы
местного
самоупр
авления,
ветеран
ы
комсомо
ла,
предста
вители
детских
и
молодёж
ных
организа
ций

РДК МБУК
«РКДО»

10

Праздничный вечер,
посвящённый 100-летию
ВЛКСМ

Октябрь Главы
местного
самоупр
авления,
ветеран
ы
комсомо
ла,
предста
вители
детских
и
молодёж
ных
организа
ций,
школьни
ки,
Молодё
жная
палата
при
Земском
собрани
и

РДК МБУК
«РКДО»

11

Проведение тематической
игры-конкурса «А ну-ка,
парни!», посвященной 100-
летию ВЛКСМ

Ноябрь
2018

Молодё
жь
призывн
ого
возраста
,
школьни

Отдел
молодёж
ной
политики,
физическ
ой
культуры

МАУ ДО
ЦДО

ки,
предста
вители
детских
и
молодёж
ных
организа
ций

и спорта
админист
рации
Дальнеко
нстантин
овского
муниципа
льного
района

12

Проведение круглого стола
«Имя твоё - комсомол»,
посвященного 100-летию
ВЛКСМ

Сентябрь
2018

Ветеран
ы
комсомо
ла,
молодёж
ь и дети,
предста
вители
детских
и
молодёж
ных
организа
ций

Молодёж
ная

палата
при

Земском
собрании

Отдел
молодёжн
ой
политики,
физическо
й культуры
и спорта
администр
ации
Дальнекон
стантинов
ского
муниципал
ьного
района

13

«Комсомол – моя судьба» -
проведение встреч
ветеранов комсомола с
активом  учащихся

29.10.201
8г.

Учащиес
я

МБОУ
Богоявле
нская СШ

Совет
учащихся
«Импульс

»

14

Проект «Славный путь
комсомола»: поиск
материала для создания
брошюры или видеоролика о
боевых и трудовых подвигах
комсомольцев  с.
Богоявление, с. Сарлей, с.
Румстиха, с. Арманиха

2017г.-
2018г.

Учащиес
я

6-11 кл.

МБОУ
Богоявле
нская СШ

Краеведче
ский музей

с.
Богоявлен

ие,
волонтёры

15

Конкурс-выставка
фотоколлажей
«Комсомольское прошлое
моих родных (знакомых)»

Октябрь
2018г.

Учащиес
я,

родител
и

МБОУ
Богоявле
нская СШ

Совет
родителей

16

Акция  «100 полезных дел к
100-летию ВЛКСМ»

2017г.-
2018г.

Учащиес
я

1-11 кл.

МБОУ
Богоявле
нская СШ

Краеведче
ский музей

с.
Богоявлен

ия,
волонтёры

,
Богоявлен

ская
сельская

библиотек
а,

Богоявлен
ский СДК,

Богоявлен
ская

администр
ация, ГКУ
Богоявлен

ский
детский

дом

17

Музыкальный фестиваль
«Песни комсомольских лет»

Октябрь
2018г.

Учащиес
я

1-11кл.

МБОУ
Богоявле
нская СШ

18

Встреча ветеранов ВЛКСМ с
обучающимися

Сентябрь
2018 г.

Обучаю
щиеся 8

– 9
классов

МБОУ
Дальнеко
нстантин
овская

СШ

19

Конкурс исследовательских
работ по истории ВЛКСМ в
районе

Март –
октябрь
2018 г.

Обучаю
щиеся 7

– 11
классов

МБОУ
Дальнеко
нстантин
овская

СШ

20

Конкурс фотографий
«Родители-комсомольцы»

октябрь 3 класс МБОУ
Дубравск

ая СШ

21

Фестиваль исполнительского
творчества « Не расстанусь
с комсомолом – буду вечно
молодым!»

Октябрь
2018

1-9
классов;

Лазазейс
кий

филиал
Помринск

ая ОШ

Сельская
библиотек

а.

22

Классный час «Подвиг Зои
Космодемьянской»

Сентябрь
2018

5-11
классы

МБОУ
Муравьих

инская
СШ

23

Встречи с ветеранами
комсомольского движения
70- 80-х годов

Октябрь
2018

8-11
классы

МБОУ
Муравьих

инская
СШ

24

Фотоконкурс «Пионерское и
комсомольское прошлое
родителей»

Февраль
2018

1-11
классы

МБОУ
Муравьих

инская
СШ

25

Публикации воспоминаний
комсоргов комсомольских
организаций района в
школьных газетах

2017-
2018

5-11
классы

МБОУ
Муравьих

инская
СШ

26

Защита проектов
"Комсомольцы родного села"
5-11 класс

20-26
октября

Школьни
ки,

родител
и,

педагоги

МБОУ
Нижегоро
дская СШ

27

«Комсомольский субботник»
- уборка территории около
памятника

26
октября

2018

1-9
класс

МБОУ
Помринск

ая ОШ

28 Акция по изготовлению и Октябрь 5-9 МБОУ

раздаче листовок (с
традициями и историческими
датами, связанными
сименем Комсомол) «Знак
качества – Комсомол!»

2018 класс Помринск
ая ОШ

29

Викторина, посвящённая
100-летию создания ВЛКСМ

 Октябрь
2018

Обучаю
щиеся,

родител
и

Румянцев
ския

филиал
МБОУ

Дубравск
ая СШ

30

Музыкально – литературный
фестиваль «Красная
гвоздика»

Февраль
2018

учащиес
я

МБОУ
Суровати
хинская

СШ

31

Праздник «С Днем рождения,
комсомол!»

октябрь учащиес
я

МБОУ
Суровати
хинская

СШ

32

Встречи с Ветеранами
комсомола

В
течении

всего
периода

старшек
лассники

и
молодеж

ь

МБОУ
Суровати
хинская

СШ

Отдел
молодежн

ой
политики и

спорта

33

Конкурс творческих работ «
Комсомольцы в моей семье»

Февраль
2018

Обучаю
щиеся
школы

Тепелевс
кий

филиал
МБОУ

Дальнеко
нстантин
овская

СШ

-

34

Фестиваль комсомольской
песни

Февраль
2018

Обучаю
щиеся
школы

Тепелевс
кий

филиал
МБОУ

Дальнеко
нстантин
овская

СШ

СДК

35

Проект

 « Комсомолу – 100 лет»
(создание музейной

экспозиции)

Январь-
сентябрь

2018

Обучаю
щиеся
школы

Тепелевс
кий

филиал
МБОУ

Дальнеко
нстантин
овская

СШ

Сельская

и
школьная
библиотек

и

Приложение 2

к постановлению администрации

Дальнеконстантиновского муниципального района

от_______2017 года №_____

Рабочие группы оргкомитета по подготовке к празднованию 100-летия организации ВЛКСМ

№
п/п

Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные

   Рабочая группа по информированию жителей  Дальнеконстантиновского муниципального района о важных датах,
событиях, известных лицах периода деятельности ВЛКСМ в социальных сетях и страницах газеты "Родная земля":

1

Создание рубрики «100-летие ВЛКСМ» и публикация
материалов в газете "Родная земля"

2017 г. Кулакова А.И. - руководитель
группы

2

Создание раздела и публикация материалов на
официальном сайте администрации «100-летие ВЛКСМ»

2017 г. Кузьмичёва О.А.

3 Создание раздела и публикация материалов  на странице
группы Вконтакте #МОЛОДЁЖЬ_ДК

2017-2018г.г. Большакова Т.П.

4 Подготовка материалов о мероприятиях , посвященных 100-
летию организации ВЛКСМ для публикации на
официальном сайте администрации, группе Вконтакте
#МОЛОДЁЖЬ_ДК и газете "Родная земля". Предоставлять
информацию, обозначенную в п.1-3, ответственным лицам
ежемесячно до 20-ого числа каждого месяца.

2017-2018г.г. Гударин А.Б.

Сироткина Н.Г.

Бударина И.И.

5 Подготовка видеороликов о проводимых мероприятиях
известных людях, датах, событиях, посвященных ВЛКСМ.

2017-2018г.г. Шубнякова М.П.

Рабочая группа по сбору информации о важных событиях и известных лицах периода деятельности ВЛКСМ

8 Сбор материалов о ветеранах ВЛКСМ, секретарях
первичных комсомольских организаций

2017-2018г.г. Кирюхов В.А. - руководитель
группы

Власов Е.И.

Денисова В.Л.

Буцина А.Г.

Кудряшова Е.Н.

Богданова Т.А.

9 Подготовка экспозиции в краеведческом музее "100 лет
ВЛКСМ"

2017 г. Шубнякова М.П.

10 Подготовка альбома по итогам празднования юбилея
ВЛКСМ

2017 г. Большакова Т.П.

Темнов Ю.Н.

Кудряшов И.А.

Седов П.Е.

Рабочая группа по разработке и реализации общественных и  культурно-массовых мероприятий, посвященных 100-
летию ВЛКСМ

11 Организация волонтерской помощи ветеранам комсомола 2017-2018г.г. Большакова Т.П.- руководитель
группы

Кудряшова Е.Н.

Шубнякова М.П.

Тумашова Е.А.

Федотова О.В.

Катина С.С.

12
Участие делегации ветеранов комсомола в областном
празднике посвященном 100-летию ВЛКСМ

Октябрь 2018 г.

13
Проведение спортивных мероприятий в честь 100-летия
ВЛКСМ

2017-2018г.г.

14
Разработка послания современной молодежи будущему
поколению

2017 г.

15
Организация торжественно-праздничных и
межведомственных мероприятий

2018 год